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BO‘LAJAK PEDAGOGLARNING 
ILMIY-TADQIQOTCHILIK 

KOMPETENSIYASINI 
SHAKLLANTIRISH IJTIMOIY 

PEDAGOGIK ZARURAT 
SIFATIDA

Abdullayeva Nasiba Abdusolomovna 
Farg‘ona davlat universiteti pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0000-0002-6248-6064
Annotatsiya: Maqolada O‘zbekistonning siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy hayotidagi o‘zgarishlar ta’lim tizimida 
yangi yo‘nalishlarni izlash zaruratini yuzaga keltirayotgani yoritilgan. Shu nuqtai nazardan, bo‘lajak pedagoglarning ilm-
iy-tadqiqotchilik kompetensiyasini shakllantirish masalasi dolzarb bo‘lib qolmoqda. Mazkur maqolada pedagogik meros 
va zamonaviy yondashuvlar asosida “kompetensiya” va “kompetentlik” tushunchalari, ularning farqlari, mohiyati, shun-
ingdek, bo‘lajak pedagoglarda ilmiy-tadqiqotchilik kompetensiyasini rivojlantirish yo‘llari tahlil etilgan. Kompetensiyaning 
asosiy komponentlari aniqlanib, ularning kognitiv, diagnostik, loyihaviy-konstruktiv, faoliyatli, refleksiv va kommunikativ 
tarkibiy qismlar sifatida asoslab berilgani ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: ilmiy-tadqiqotchilik kompetensiyasi, bo‘lajak pedagog, kompetensiya, kompetentlik, ta’lim, tadqiqot, inno-
vatsiya, kasbiy tayyorgarlik, integratsiyalashgan sifatlar.
Abstract: This article discusses how changes in the political, socio-economic, and cultural life of Uzbekistan are driving 
the need to explore new directions in the education system. In this context, the development of research competence in 
future teachers has become a pressing issue. The paper examines the concepts of competence and competency, their 
differences and essence, and analyzes ways to foster research competence among pedagogical students, drawing on 
both pedagogical heritage and modern approaches. It identifies the key components of research competence as cogni-
tive, diagnostic, project-constructive, activity-based, reflective, and communicative elements.

Key words: research competence, future teacher, competence, competency, education, research, innovation, profes-
sional training, integrative qualities.
Аннотация: В статье освещается, как происходящие в политической, социально-экономической и культурной 
жизни Узбекистана изменения обусловливают необходимость поиска новых направлений в системе образования. 
С этой точки зрения актуальной становится задача формирования исследовательской компетенции будущих 
педагогов. В статье рассматриваются понятия “компетенция” и “компетентность”, их различия и сущность, а также 
анализируются пути развития научно-исследовательской компетенции у студентов педагогических направлений 
на основе педагогического наследия и современных подходов. Обосновываются основные компоненты исследо-
вательской компетенции, определяя их как когнитивный, диагностический, проектно-конструктивный, деятель-
ностный, рефлексивный и коммуникативный аспекты.

Ключевые слова: научно-исследовательская компетенция, будущий педагог, компетенция, компетентность, 
образование, исследование, инновации, профессиональная подготовка, интегративные качества.

KIRISH
Yangi O‘zbekistonning siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy hayotida ro‘y berayotgan yangiliklar ta’lim 

tizimida yangi yo‘nalishlarni izlashga olib kelmoqda. Bu esa shaxs va jamiyat qiziqishlarini uyg‘unlashtirib, 
kompetentli yondashuv sharoitida talabalarning ijtimoiy-kasbiy moslashuvidagi muammolar bilan bog‘lamoqda. 
Shaxsiy va ijtimoiy integratsiyalashgan ta’lim natijasining asosiy tushunchalari kompetentlik va kompetensi-
yadir.

Ma’lumki, o‘qish, o‘rganish, ijodiy izlanish va o‘qitishning yangi shakl, uslub hamda vositalarini qidirish 
masalalari Sharq pedagogikasida ming yillar davomida xalqimiz ma’naviyatining shakllanishida muhim manba 
bo‘lib kelgan “Qur’oni karim”, Hadisi shariflarda, shuningdek, buyuk mutafakkirlar Muhammad Ismoil al-Buxoriy, 
Muhammad Iso at-Termiziy, Mahmud Qoshg‘ariy, Abu Nasr Forobiy, Yusuf Xos Hojib, Husayn Voiz Koshifiy, Amir 
Temur, Alisher Navoiylarning ilmiy merosida nodir fikrlar tarzida o‘z ifodasini topgan. Yangi davr pedagogikasi-
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ning asoschilaridan sanalmish Mahmudxo‘ja Behbudiy, Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitrat asarlarida ta’lim-tarbiya 
va bu jarayondagi o‘qituvchining o‘rni va xizmatlari davrning ijtimoiy-siyosiy hayotidan kelib chiqib, o‘ziga xos 
ravishda talqin etilgan. Jumladan, Abdulla Avloniy o‘qituvchi faoliyatiga alohida to‘xtalib, bolaning fikriy taraqqi-
yotini oilaga emas, maktabga, muallimlar zimmasiga yuklaydi: “Fikr tarbiyasi eng kerakli, ko‘p zamonlardan beri 
tadbiq qilinib kelgan, muallimlarning diqqatlariga suyangan, vijdonlariga yuklangan muqaddas bir vazifadir. Fikr 
insonning sharafli, g‘ayratli bo‘lishiga sabab bo‘lur” [1]. 

XX asrning 20-30-yillarida pedagogda bolalarga nisbatan ilmiy munosabatni singdirish zarurati va ahami-
yati, o‘quvchini tadqiqotchilik metodlari bilan qurollantirish, shuningdek, pedagog kadrlarni tayyorlaydigan ta’lim 
muassasalarida ilmiy-tadqiqotchilik ishlarini olib borish maqsadga muvofiq ekani tushunildi. Ushbu g‘oyani S.T. 
Shatskiy ham qo‘llab-quvvatladi. Uning fikriga ko‘ra, o‘qituvchining asosiy maqsadi bolalar hayotida tashkilo-
tchi, shu bilan birga tadqiqotchilikchi bo‘lishi kerakligini ta’kidladi [2]. 

O‘qituvchi faoliyatida tadqiqotchilik yondashuvini qo‘llash zarurligi haqidagi V.A. Suxomlinskiyning fikri 
quyidagicha: “Agar siz pedagogik faoliyat o‘qituvchiga quvonch baxsh etishini istasangiz, kundalik darslar zeri-
karli, monoton ko‘rinishga aylanmasligi uchun har bir pedagogni tadqiqotchilikning samarali bir yo‘lakchasiga 
boshlang” [3].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Abdulla Avloniy o‘qituvchi faoliyatiga alohida to‘xtalib, bolaning fikriy taraqqiyotini oilaga emas, maktabga, 

muallimlar zimmasiga yuklaydi:
“Fikr tarbiyasi eng kerakli, ko‘p zamonlardan beri tadbiq qilinib kelgan, muallimlarning diqqatlariga suyangan, 

vijdonlariga yuklangan muqaddas bir vazifadir. Fikr insonning sharafli, g‘ayratli bo‘lishiga sabab bo‘lur” [1]. 
S.T. Shatskiy fikriga ko‘ra, o‘qituvchining asosiy maqsadi bolalar hayotida tashkilotchi, shu bilan birga tadqiqotch-
ilikchi bo‘lishi kerakligini ta’kidladi [2].

V.A. Suxomlinskiyning fikri quyidagicha: “Agar siz pedagogik faoliyat o‘qituvchiga quvonch baxsh etishini 
istasangiz, kundalik darslar zerikarli, monoton ko‘rinishga aylanmasligi uchun har bir pedagogni tadqiqotchili-
kning samarali bir yo‘lakchasiga boshlang” [3].

Oliy ta’limning Davlat ta’lim standartida kompetensiya va kompetentlik tushunchalariga quyidagicha ta’ri-
flar berilgan:

Kompetensiya – bilim, malaka va shaxsiy sifatlarni ma’lum sohada muvaffaqiyatli faoliyat uchun qo‘llay 
olish;

Kompetentlik – shaxsning muayyan ta’lim yo‘nalishi yoki mutaxassisligi bo‘yicha olgan bilim, malaka va 
ko‘nikmalari hamda shakllangan shaxsiy xislatlarini mehnat faoliyatida muvaffaqiyatli qo‘llay olish qobiliyat-
idir [4].

O‘zbek tilining izohli lug‘atida: kompetensiya – muayyan organ yoki mansabdor shaxsning rasmiy hujjat-
larda belgilangan qobiliyatlari doirasi;

Kompetensiya – shaxsning biror-bir sohadan xabardorlik, shu sohani bilish darajasi, deb izohlanadi [5]. O‘z 
tadqiqotida A.X. Mahmudov esa kompetentlikka quyidagicha ta’rif bergan: “Kompetentlik – bu doimo o‘zgarib 
borayotgan sharoitlarda yoki mutaxassisning kasbiy faoliyatini samarali olib borishga imkon beruvchi shaxsga 
xos integrallashgan sifatlardir” [6]. Tadqiqotchilik kompetensiyasining ko‘rib chiqilayotgan komponentlari o‘zaro 
integratsiya asosida samaradorlik beradi: masalan, nazariy komponent tadqiqot dasturi va natijalarni tahlil 
qilishda ham, diagnostika muammolarini hal qilishda ham, tadqiqotni loyihalashda ham ma’lum darajada xizmat 
qiladi [7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugun innovatsiyalar davrida uzluksiz ta’limning barcha jabhalarida novator o‘qituvchilar talab etilmoqda. 

Zamonaviy mutaxassis – bo‘lajak pedagog nafaqat fundamental va mutaxassislik asoslarini egallagan bo‘lishi 
kerak, balki amaliy topshiriqlarni ko‘nikmalari yordamida ijodiy yecha oladigan, doimiy ravishda malakasini 
oshirib, o‘zgaruvchan shart-sharoitlarga tez moslasha oladigan bo‘lishi lozim. Bu sifatlarning barchasini bo‘lajak 
pedagog oliy ta’lim muassasasida egallashi zarur. Bo‘lajak pedagoglarning tadqiqotchilik kompetensiyasini 
shakllantirish zamonaviy ta’limning dolzarb masalasidir.

Pedagogning tadqiqot kompetensiyalarini rivojlantirish ta’lim amaliyotini samarali yangilash sharti bo‘lib, 
quyidagilarga imkon beradi:
• talabalarning mavzu va shaxsiy natijalarini ta’minlash;
• o‘quv jarayoni samaradorligini oshirish bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazishga ko‘maklashish;
• o‘qituvchining shaxsiy va professional malakalarga ega bo‘lishi uchun imkoniyatlar yaratish.
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Tahlil va natijalar
Hozirda O‘zbekiston oliy ta’lim tizimi talabalarni yetuk mutaxassis bo‘lib yetishishi uchun zarur nazariy 

va amaliy bilimlar bilan ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, bu o‘z navbatida muayyan kompetensiyaning shaklla-
nishini talab qiladi. Kompetensiyaning shakllanishida ta’lim jarayonida talabalar uchun birinchi o‘rinda bilim 
emas, balki turli doiradagi vazifalarni hal qila olish qobiliyati muhim sanaladi. Bundan tashqari, ko‘p faktorli 
– ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy, innovatsion va axborot ko‘lamiga moslasha olish qobiliyatiga ega bo‘lgan shaxsni 
rivojlantirishda yordam beradigan kompetentlik yondashuvi kompetensiyaviy majmuani o‘zlashtirishga sharoit 
yaratishni nazarda tutadi. Ushbu tadqiqotda ishimizning tayanch tushunchalari bo‘lgan kompetensiya, ilmiy 
tadqiqot, ilmiy-tadqiqotchilik kompetensiyasi, bo‘lajak pedagoglarning ilmiy-tadqiqotchilik kompetensiyasi kabi 
atamalar mazmun-mohiyati yoritib beriladi.

“Kompetentlik” va “kompetensiya” atamalari sinonim bo‘lib, bu tushunchalar O‘zbekiston pedagogikasida 
nisbatan yangi hisoblanadi. Shuning uchun ularning turli talqinlari mavjud. Oliy ta’limning Davlat ta’lim standar-
tida kompetensiya va kompetentlik tushunchalariga quyidagicha ta’riflar berilgan.

Kompetensiya – bilim, malaka va shaxsiy sifatlarni ma’lum sohada muvaffaqiyatli faoliyat uchun qo‘llay 
olish qobiliyati; Kompetentlik – shaxsning muayyan ta’lim yo‘nalishi yoki mutaxassisligi bo‘yicha olgan bilim, 
malaka va ko‘nikmalari hamda shakllangan shaxsiy xislatlarini mehnat faoliyatida muvaffaqiyatli qo‘llay olish 
qobiliyatidir [4].

Oliy ta’limning Davlat ta’lim standartida kompetensiya quyidagicha ta’ri-
flanadi: Kompetensiya – bilim, ko‘nikma, malaka va shaxsiy sifatlar majmui; 
Kompetentlik – shaxsning muayyan ta’lim yo‘nalishi yoki mutaxassisligi bo‘yicha olgan bilim, malaka va ko‘nik-
malari hamda shakllangan shaxsiy xislatlarini mehnat faoliyatida muvaffaqiyatli qo‘llay olish qobiliyatidir [4].

Demak, kompetensiya va kompetentlik tushunchalari “bilim”, “malaka” va “ko‘nikma” tushunchalaridan 
kengroq bo‘lib, ular shaxsning yo‘naltirilganligi, muammolarni his qila olishi, sinchkovlikni namoyon eta olishi, 
moslashuvchan fikrlash kabi sifatlarni ham o‘z ichiga oladi.

Bo‘lajak pedagoglarning ilmiy-tadqiqotchilik faoliyati bilan shug‘ullanishi ularda ilmiy-tadqiqotchilik kompe-
tensiyasining rivojlanishiga olib keladi. Pedagoglarning ushbu kompetensiyasini shakllantirishga jamiyatdagi 
ilmiy-texnikaviy taraqqiyotning o‘sishi, shuningdek, oliy va o‘rta maxsus o‘quv yurtlarida mutaxassislar tayyor-
lashga qo‘yilayotgan talablardagi o‘zgarishlar sababli katta e’tibor qaratilmoqda.

Quyida tadqiqotimizda ilmiy-tadqiqotchilik kompetensiyasining komponentlari tavsifi va ularning o‘zaro 
bog‘liqligini aks ettiruvchi jadval (1-jadval) taqdim etiladi. 

1-jadval: Ilmiy-tadqiqotchilik kompetensiyasi komponentlarining tavsifi va o‘zaro bog‘liqligi
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Kognitiv

Tadqiqotning 
nazariy modelini 
yaratish, tad-
qiqot ob’yekti 
va mavzusini 
aniqlash qobili-
yati

Diognostik 
metodlarni bilish

Diagnostika nati-
jalarini hisobga 
olgan holda gipo-
tezani aniqlashti-
rish qobiliyati

qayta o`qitilish 
jarayonida 
nazariy jihatdan 
tushuna olish 
qobiliyati

Tadqiqot 
jarayoni va 
uning natijalarini 
nazariy izohlash 
qobiliyati

Muloqot vosita-
larini munosib 
foydalana olish

Diognostik

O`rganilayotgan 
tadqiqot predme-
tining mezonlari 
ko`rsatkichlarini 
aniqlash maq-
sadida nazariy 
tahlil o`tkaza 
olish

Tadqiqot predmet-
ning real holati 
modelini yarata 
olish

Oraliq dagnos-
tika metodlarini 
loyihalash

Oraliq diagnos-
tikani amalga 
oshirish

Eksperimental
ish natijalarini 
kuzatishda 
diagnostika va 
uslubiyotga ega 
bo`lishi

O’zaro munosa-
batlar, samarali 
aloqa o’rnata 
olish qobiliyati
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Loyihaviy-
konstruktiv

Tadqiqot maq-
sadini aniqlay 
olish va tadqiqot 
gipotezasini 
ilgari sura olish 
qobiliyati

Daiagnostikaning 
loyihalash va 
rejalashtirish 
bosqichlarini 
amalga oshira olish

Eksperimental 
va tadqiqotning 
qidiruv faoliyati 
dasturini tuza 
olish, ob’ektning 
kelajakdagi holati 
va unga erishish 
usullari modelini 
yaratish

Qayta o`qitilish 
jarayoniaga 
o`zgartirish kirita 
olishga tayyorligi

Tadqiqot pred-
metini rivojlantir-
ishning istiqbolli 
yo’nalishlarini, 
uni takomillash 
tirish bo’yicha 
tavsiyalarni diag-
nostika qila olish 
qobiliyati

Muloqotni 
tashkillash va 
qo`llab-quvvatlay 
olishi

Faoliyatli Ma’lumot resurs-
lari bilan ishlay 
olish

Diagnostika 
jarayonlari va ularni 
belgilash
natijalarini amalga 
oshirish

Gipotezani 
amalga oshirish 
uchun vositalar
tizimini loyi-
halash va 
relakashtirish

Predmet mod-
elini avvalgi 
holatdan yangi 
holatga o ‘ 
tkazish

Tadqiqotning 
operatsion va 
protsessual jihat-
larini baholash

Muloqotni 
tashkillash va 
qo`llab-quvvatlay 
olishi

Refleksiv

Nazariy mate-
rialni talqin 
qilish, nazariy 
komponentning 
shakllanishini 
o’z-o’zini baholay 
olish qobiliyati

Ishni borishini tahlil 
qilish, diagnostika 
natijalarini talqin 
qilish, tadqiqot 
davomida yuzaga 
keladigan mua-
mmolarni o’z-o’zini 
tahlil qilish qobili-
yati, diagnostika 
komponentini o’z-
o’zini baholash

Tadqiqot pred-
metini o’zgar-
tirish dasturini 
tahlil qilish, o’z-
o’zini shakllanti-
rishda
tegishli kompo-
nent

Qayta o`qitish-
ning oraliq sama-
rasini talqin qilish 
qobiliyati, ushbu 
komponentning 
shakllanishini 
baholash

Sharhlash 
qobiliyati
o’zgarishning 
oraliq effektlari, 
ushbu kom-
ponentning 
shakllanganligini 
baholash

O’z faoliyatining 
o’zini o’zi tahlil 
qilish, yangi 
modelni dast-
labki model bilan 
taqqoslay olish 
qobiliyati

Kommunikativ
Hissiy va oqilona 
ma ‘lumot larni 
yetkaza bilish

Diagnostik jarayon-
larda ishtrokchilar 
bilan aloqa o`rnata 
bilish

O’zaro ta’sirni 
taxmin qilish, 
muloqotni qayta 
o`qitish usuli 
sifatida qo’llash

Tadqiqot jarayoni 
ishtirokchilari 
bilan konstruktiv 
hamkorlikni 
o’rnatish

Tadqiqot jaray-
onida ishtirokchi-
larda yuz bergan 
o’zgarishlar 
to’g’risidagi 
ma’lumotlarni 
talqin qilish, tad-
qiqotchining o’zi 
bilan suhbati

Tadqiqot jarayo-
nining barcha 
ishtirokchilarining 
o’zaro ta’sirini 
ta’minlay olishi

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tadqiqotchilik kompetensiyasining ko‘rib chiqilayotgan komponentlari o‘zaro 
integratsiya asosida samaradorlik beradi: masalan, nazariy komponent tadqiqot dasturini ishlab chiqishda, nati-
jalarni tahlil qilishda, diagnostik muammolarni hal qilishda hamda tadqiqotni loyihalashda muayyan darajada 
xizmat qiladi [7].

XULOSA
Tadqiqotchilik kompetensiyasi komponentlari turlarini aniqlash tadqiqot siklining muayyan muammosini hal 

qilishda ularning ustuvorligini belgilaydi. Shunday qilib, komponentlar o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ularning integrat-
siyasi natijasida talabalarda shakllangan tadqiqotchilik kompetensiyasi yuzaga keladi. Tadqiqotchilik kompe-
tensiyasi komponentlarini shakllantirishda biz yangi, noaniq, muammoli vaziyatlarda harakat qilish imkonini 
beradigan ko‘nikmalarga alohida e’tibor qaratishimiz zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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